Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 270 Viernes, 20 de noviembre de 2020 Pagina 27603

I. COMUNIDAD AUTONOMA

3. OTRAS DISPOSICIONES

Consejeria de Empresa, Industria y Portavocia
Instituto de Fomento de la Regidén de Murcia

6583 Orden de 17 de noviembre de 2020 por la que se modifica la Orden
de 8 de julio de 2020 por la que se aprueban las bases reguladoras
del programa de apoyo a las empresas de la Region de Murcia
para paliar los efectos en la actividad economica de la pandemia
del COVID-19 a través del sistema de garantias reciprocas del
Instituto de Fomento de la Region de Murcia, cofinanciada por el
Fondo Europeo de Desarrollo Regional (FEDER).

La Consejeria de Empresa, Industria y Portavocia en el ejercicio de las
competencias que tiene atribuidas, aprobd la Orden de 8 de julio de 2020, por
la que se aprueban las bases reguladoras del programa de apoyo a las empresas
de la Regién de Murcia para paliar los efectos en la actividad econdémica de la
pandemia del COVID-19 a través del sistema de garantias reciprocas del Instituto
de Fomento de la Regidon de Murcia, cofinanciada por el Fondo Europeo de
Desarrollo Regional (FEDER), publicada en el BORM n.% 163, de 16 de julio.

El objeto de las citadas bases es el de contribuir a paliar los efectos en la
actividad econdémica y laboral provocados por la pandemia del COVID-19, y que
las empresas puedan obtener liquidez necesaria para financiar sus proyectos
empresariales a través del sistema de garantias reciprocas sin tener que asumir
costes financieros adicionales de las operaciones avaladas.

Las modificaciones contenidas en esta Orden se deben por una parte a la
decision de la Comision Europea de prorrogar y ampliar el campo de aplicacion
del Marco Temporal de ayudas estatales, adoptado el 19 de marzo de 2020 para
apoyar a la economia en el contexto de la pandemia de coronavirus, mediante
una nueva Comunicacion de la Comision de 13 de octubre de 2020, que contiene
la cuarta modificacién del Marco Temporal relativo a las medidas de ayuda estatal
destinadas a respaldar la economia en el contexto del actual brote de COVID-19
(2020/C 340 1/01). En virtud de la citada Comunicacién, la Comisién Europea en su
Decisidon SA.58778 (2020/N), de 22 de octubre, ha aprobado unas modificaciones
y su ampliacién hasta el 30 de junio de 2021, del “régimen paraguas” que
tiene Espafia autorizado mediante Decisién SA.56851 (2020/N), modificada por
Decisiones SA.57019 (2020/N), SA.56803 (2020/N), y SA.58096 (2020/N).

En dicha modificacién, junto a otras medidas incorporadas, se prorrogan 6
meses todas las secciones del Marco Temporal, hasta el 30 de junio de 2021,
salvo la seccién que autoriza el apoyo a la recapitalizacion que se prorroga hasta
el 30 de septiembre de 2021.

Por otra parte, en estas bases reguladoras, el método de calculo de la
subvencion, la subsidiacion de comisiones de avales, esta establecido de manera
que para el calculo del importe de las comisiones no devengados se utilizard una
tasa de actualizacién igual al tipo de referencia de la Comision Europea en el
momento que se conceda la ayuda, lo que conlleva graves dificultades de indole
procedimental para su aplicacion.

NPE: A-201120-6583



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 270 Viernes, 20 de noviembre de 2020 Pagina 27604

Por este motivo, resulta conveniente, sustituir la tasa de actualizacidn igual
al tipo de referencia de la Comisidn Europea en el momento que se conceda la
ayuda, por una tasa de actualizacién a tipo fijo aplicable a todas las solicitudes
formuladas al amparo de estas bases reguladoras, con independencia del
momento de la resolucion de la concesion de la ayuda.

En su virtud, y de conformidad con los articulos 13y 17 de la Ley 7/2005, de
18 de noviembre, de Subvenciones de la Comunidad Auténoma de la Regién de
Murcia y en uso de las facultades que me confiere el articulo 16 de la Ley 7/2004,
de 28 de diciembre, de Organizaciéon y Régimen Juridico de la Administracién
Publica de la Comunidad Auténoma de la Regidon de Murcia, a propuesta del
Instituto de Fomento de la Regidn de Murcia.

Dispongo:

Articulo Gnico: Se modifica la Orden de 8 de julio de 2020, por la que se
aprueban las bases reguladoras del programa de apoyo a las empresas de la
Regidn de Murcia para paliar los efectos en la actividad econémica de la pandemia
del covid-19 a través del sistema de garantias reciprocas del Instituto de Fomento
de la Regidon de Murcia, en los siguientes términos:

1.- Se modifica el apartado 1 del articulo 4 de la Orden de 8 de julio de
2020, por la que se aprueban las bases reguladoras del programa de apoyo a las
empresas de la Regidn de Murcia para paliar los efectos en la actividad econémica
de la pandemia del covid-19 a través del sistema de garantias reciprocas del
Instituto de Fomento de la Regidn de Murcia, que queda redactado como sigue:

“1. Cada convocatoria establecera el crédito disponible maximo y su partida
presupuestaria. El importe maximo a conceder al amparo de esta Orden sera de
750.000 euros hasta 30 de junio de 2021, no pudiéndose otorgar subvenciones a
partir de la citada fecha.”

2.- Se modifica el segundo parrafo del apartado 1 del articulo 12 de la
Orden de 8 de julio de 2020, por la que se aprueban las bases reguladoras del
programa de apoyo a las empresas de la Regidon de Murcia para paliar los efectos
en la actividad econémica de la pandemia del covid-19 a través del sistema de
garantias reciprocas del Instituto de Fomento de la Region de Murcia, que queda
redactado como sigue:

“Las resoluciones de concesion deberan dictarse antes del 30 de junio de 2021.”

3.- Se modifica el segundo parrafo del apartado “Ayuda” del anexo I de la
Orden de 8 de julio de 2020, por la que se aprueban las bases reguladoras del
programa de apoyo a las empresas de la Regidon de Murcia para paliar los efectos
en la actividad econdmica de la pandemia del covid-19 a través del sistema de
garantias reciprocas del Instituto de Fomento de la Region de Murcia, que queda
redactado como sigue:

“El importe de este coste de aval se abonara de una sola vez al beneficiario
de la ayuda una vez se presente la justificacion del proyecto segun lo establecido
en el articulo 15. Para el calculo del importe de las comisiones no devengadas se
utilizara una tasa de actualizacién al tipo fijo del 0,74%."

Disposicion transitoria Unica.

Lo dispuesto en esta Orden se aplicard a las solicitudes de subvenciéon
pendientes de resolucion, asi como a las resoluciones concedidas.

NPE: A-201120-6583



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 270 Viernes, 20 de noviembre de 2020 Pagina 27605

Disposicion final Gnica. Entrada en vigor.
La presente Orden entrara en vigor el dia de su publicacion en el “Boletin
Oficial de la Regién de Murcia”.

Murcia, 17 de noviembre de 2020.—La Consejera de Empresa, Industria y
Portavocia, Ana Martinez Vidal.

NPE: A-201120-6583 B ORM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Educación y Cultura
	9127/2020	Resolución de 2 de septiembre de 2020, de la Dirección General de Planificación Educativa y Recursos Humanos, por la que se acuerda el emplazamiento de los interesados en el procedimiento abreviado n.º 044/2020, seguido ante el Juzgado Contencio
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	9494/2020	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se anuncia la fecha de celebración del ejercicio correspondiente al proceso selectivo convocado por el Director Gerente del Servicio Murciano de Salud para cubrir 47 plaza
	9500/2020	Resolución de la Comisión de Selección del concurso de traslados para la provisión de plazas de Ingeniero Industrial del Servicio Murciano de Salud, convocado mediante Resolución de 14 julio de 2020, del Director Gerente del Servicio Murciano de
	9501/2020	Resolución de la Comisión de Selección del concurso de traslados para la provisión de plazas de Personal de Servicios opción Ayudante de Servicios, del Servicio Murciano de Salud, convocado mediante Resolución de 18 febrero de 2020, del Director
	9497/2020	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se revoca el nombramiento de Jefe de Servicio de Neurocirugía del Hospital Clínico Universitario Virgen de la Arrixaca, de la Gerencia del Área de Salud I Murcia Oeste, qu
	9498/2020	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se revoca el nombramiento efectuado de la Jefatura de Servicio de Medicina Interna del Complejo Hospitalario Santa Lucía de la Gerencia del Área de Salud II (Cartagena), p
	Consejería de Empleo, Investigación y Universidades
	Universidad de Murcia
	9089/2020	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia de 3 de noviembre de 2020 por la que se nombra a don Juan Francisco Cerda Martínez, Profesor Titular de Universidad, en el área de conocimiento “Filología Inglesa”.
	9321/2020	Resolución (R-985/2020) de fecha 20 de octubre de 2020, conjunta del Rector de la Universidad de Murcia y de la Gerencia del Servicio Murciano de Salud de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, por la que se convoca concurso de acceso a p
	3. Otras disposiciones
	Consejo de Gobierno
	9409/2020	Corrección de errores al Decreto n.º 137/2020, de 29 de octubre, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de subvenciones a centros educativos privados concertados que imparten enseñanzas de Educación Pr
	Consejería de Presidencia y Hacienda
	9077/2020	Resolución de 10 de noviembre de 2020, de la Secretaría General de la Consejería de Presidencia y Hacienda, por la que se hace público el Contrato Programa, para el ejercicio 2020, suscrito por esta Consejería con la Agencia Tributaria de la Reg
	Consejería de Empresa, Industria y Portavocía
	Instituto de Fomento de la Región de Murcia
	9395/2020	Orden de 17 de noviembre de 2020 por la que se modifica la Orden de 8 de julio de 2020 por la que se aprueban las bases reguladoras del programa de apoyo a las empresas de la Región de Murcia para paliar los efectos en la actividad económica de 
	9396/2020	Orden de 17 de noviembre de 2020 por la que se modifica la Orden de 8 de julio de 2020 por la que se aprueban las bases reguladoras del programa de apoyo a las empresas industriales y mineras de la región de murcia para paliar los efectos en la 
	9397/2020	Orden de 17 de noviembre de 2020 por la que se modifica la Orden de 7 de abril de 2020, por la que se aprueba las bases reguladoras del programa de apoyo a las empresas de la Región de Murcia para paliar los efectos en la actividad económica de 
	9317/2020	Extracto de la Resolución de 13 de noviembre de 2020 del Director del Instituto de Fomento de la Región de Murcia, por delegación, de convocatoria de ayudas a la participación en misiones comerciales, Misión Comercial Virtual México – Tecnología
	Consejería de Turismo, Juventud y Deportes
	9529/2020	Orden de 19 de noviembre de 2020 de la Consejería de Turismo, Juventud y Deportes por la que se modifican las bases reguladoras de las ayudas a guías de turismo y pymes, micropymes y autónomos con actividad de turismo activo, agencia de viajes, 
	Consejería de Educación y Cultura
	9128/2020	Orden de 9 de noviembre de 2020 de la Consejería de Educación y Cultura, por la que se aprueba la relación complementaria de personas que han superado los estudios conducentes a la obtención del “Certificado oficial de formación pedagógica y did
	9126/2020	Resolución de 6 de noviembre de 2020, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia del Convenio-Tipo de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través de la Consejería de Educación 
	9129/2020	Resolución de 10 de noviembre de 2020, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia de la adenda al convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través de la Consejería de Ed
	Consejería de Transparencia, Participación y Administración Pública
	9296/2020	Resolución de 13 de noviembre de 2020 de la Secretaria General de la Consejería de Transparencia, Participación y Administración Pública por la que se da publicidad al Acuerdo de Consejo de Gobierno de aprobación del Plan General de Inspección d
	Consejería de Fomento e Infraestructuras
	9066/2020	Resolución de la Secretaría General de la Consejería de Fomento e Infraestructuras por la que se dispone la publicación del “Convenio de colaboración entre la Consejería de Fomento e infraestructuras y la Federación de Municipios de la Región de
	Consejería de Empleo, Investigación y Universidades
	Universidad de Murcia
	9322/2020	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia R-1111/2020 por la que se convocan las pruebas de acceso a la Universidad para mayores de 25 años y para mayores de 45 años, para el año 2021.
	4. Anuncios
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca y Medio Ambiente
	8373/2020	Anuncio por el que se somete a información pública el pliego de condiciones que regirá en el expediente de ocupación de terrenos en la vía pecuaria denominada “Cañada Real de Granada a Cartagena”, clasificada entre las del término municipal de T
	8814/2020	Anuncio por el que se hace pública la Resolución de la Dirección General de Medio Ambiente, por la que se otorga autorización ambiental integrada de instalación ganadera ubicada en paraje “Pantano de Puentes”, La Tova, polígono 305, parcela 50, 
	III. Administración de Justicia
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Uno de Murcia
	9093/2020	Procedimiento ordinario 659/2019.
	9094/2020	Despido objetivo individual 126/2020.
	9095/2020	Despido/ceses en general 145/2020.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Cuatro de Murcia
	9092/2020	Despido/ceses en general 291/2019.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Cinco de Murcia
	9060/2020	Procedimiento ordinario 87/2020.
	9071/2020	Procedimiento ordinario 67/2020.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Nueve de Murcia
	9059/2020	Despido/ceses en general 346/2020.
	IV. Administración Local
	Blanca
	9088/2020	Exposición pública del padrón de la tasa por suministro de agua, cuota conservación acometidas, cuota servicio agua, cuota conservación contadores, alcantarillado, basura, depuración, canon de saneamiento e IVA, correspondiente al quinto bimestr
	Bullas
	9084/2020	Aprobación definitiva de modificación del presupuesto n.º 16/2020.
	Caravaca de la Cruz
	9326/2020	Aprobación de la lista provisional de admitidos y excluidos del proceso selectivo del concurso de méritos general para la provisión de 4 puestos de trabajo vacantes de Agente de Policía Local, correspondiente a la oferta de Empleo Público de 201
	Fuente Álamo de Murcia
	9026/2020	Lista provisional de aspirantes admitidos y excluidos, convocatoria para cubrir cinco plazas de Policía Local, vacantes en la plantilla del Ayuntamiento de Fuente Álamo de Murcia.
	La Unión
	9061/2020	Exposición pública de la modificación n.º 23 del Presupuesto del 2020, mediante el procedimiento de transferencias de crédito entre aplicaciones de gastos con distinta área de gasto.
	Lorca
	9058/2020	Aprobación inicial del expediente de modificación de créditos n.º 23/2020 por créditos extraordinarios y suplementos de créditos.
	9355/2020	Formulación del avance de la modificación no estructural n.º 68 del P.G.M.O. de Lorca en relación a los usos compatibles con condiciones en el ámbito del suelo no urbanizable protegido, con valor ambiental de protección media, en la sierra de en
	Lorquí
	9082/2020	Aprobación inicial del Reglamento Regulador del Servicio de Agua Potable del Ayuntamiento de Lorquí.
	Los Alcázares
	8574/2020	Lista cobratoria de la tasa por asistencia y estancia en guardería correspondiente al mes de septiembre 2020.
	Murcia
	9068/2020	Aclaración de la cofinanciación del contrato para la ejecución de las obras del lote 1 “Ejecución de carriles bici en el casco urbano de Murcia, mediante dos lotes”. Expte. 1.109/2017. 
	9069/2020	Aclaración de la cofinanciación del contrato para la ejecución de las obras del Lote 2 “Ejecución de carriles bici en el casco urbano de Murcia, mediante dos lotes”. Expte. 1.109/2017. 
	Mancomunidad de Servicios Sociales del Río Mula
	8882/2020	Exposición al público de la Cuenta General correspondiente al ejercicio 2019.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2020-11-19T16:51:40+0100
	Murcia
	SELLO BORM
	PDF firmado


	



